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t y l k o  według liczby prenumeratorów, upra
sza się więc o wczesne nadsyłanie prenume
raty, aby zastósować do tego edycyę.

Dodatek z lat upłynionych jest do nabycia 
w Expedycyi Czasu po cenie złr. 12 za rok jeden 
tj. za 12 zeszytów miesięcznych.

Do dzisiejszego Numeru dołączają się 
listy prenumeracyjne powrotne, dla uła
twienia Szanownym pp. Abonentom wcze
snego przesyłania prenumeraty.

Kraków 9 września.
Z  każdym dniem przybywa nowy wypa

dek w sprawie w łoskiej, a każdy z nich, 
r/.ecby można nowego dostarcza dowodu, że 
polit) ka wszystkich państw europejskich, tak 
tjch co wojowały z sob$, jakoteż i tych 
co zachowały neutralność lub się zupełnie 
niim ieszały, jest względem tej sprawy sta
nowczo w y c z e k u ją .  To zdaje się być fa
ktem, zw łaszcza po przyjęciu drputacyi to
skańskiej przez króla W iktora Emanuela.

Odpowiedź tego monarchy na ofiarowane 
mu przyłączenie W . K sięstwa do Króle
stwa różnie dzisiaj nazyw anego, to króle
stwem lombardzko -  sardyńskiem , to króle
stwem górnych W łoch , a  które zdaniem na- 
szem nazywaćby po prostu wypadało P ie - 
monckiem, bo niezawodnie Piemont najwię
cej w kolejach jego przew ażał i przew aża— 
odpowiedź ta s ta ła  się przedmiotem sprze
cznych rozpraw daiennikarskich. W idz^ 
w niej one bądź przyjęcie warunkowe, bądź 
warunkowy odmowę. Żtę.d owa sprzeczność, 
a  przecież na jedno to wychodzi, i dyskusyę 
w tym względzie uważamy za dysputę de 
lana caprina. Król W iktor Emanuel ani 
przyjmuje, ani odrzuca propozycyi, która 
zmieniając nietylko położenie polityczne 
W łoch, ale i prawa publiczne europejskie, 
m ogłaby go podobno w tej chwili narazić. 
K aże więc czekać, zachęcając do wytrwa
łości w tym samym kierunku, uznając zasadę 
na jakiej się propozycya opiera. Jeżeli bo
wiem co do formy odpowiedź królewska jest 
niepewny, to w gruncie jest bardzo wyra
źny. Zarzucano jej w niektórych dziennikach, 
a  zw łaszcza w le Pays, porównywanie spra
wy toskańskiej ze sprawy niegdyś Belgii, 
G recyi, a teraz Księstw Naddunajskich. 
Dziecinny jest zaprawdę rzeczy sadzić, aby 
Król majęc wyrzec słow a, na które, jak mu 
dobrze było wiadomo, czekała ca ła  Europa, 
tak r /ęd y  jak i ludy, jeżeli nie z obaw$, to 
przynajmniej z szczególnem zajęciem przy- 
wń}zanem do sprawy nader w ażnej, aby 
Król nie by ł gję dokładnie zastanowił nad 
użyciem przykładu jaki chciał zastósować. 
W iadomo zaś każdemu aż nadto dobrze, 
w jakim stosunku zostaw ała Belgia do kró
la holenderskiego, gdy j ej niepodległość u- 
znano na konferencyach londyńskich; wiado
mo czem by łą  G recya gdy Europa kró
lestwem ogłosiła z dynastyą bawarską, wia
domy nareszcie węzeł lennićzy ł^cz^cy 
K sięstw a Naddunajskie z Turcy^ > a  które
go konwencya z dnia 19 sierpnia nie zer
wała. Jeśli rzecz ta wszystkim wiadoma, 
to zapewne niemogła być tajn% i królowi

piemonckiemu, że stanowisko Toskanii jest 
całkiem inne, że zupełnie o co innego tam 
chodzi, że nie ma więc żadnej analogii mię
dzy przytoczonemu powyżej faktami, a  owem 
życzeniem Toskanii połączenia się z P ie 
montem. Dość tej jednej różnicy, że we wszy
stkich tamtych przypadkach szło  o niepodle
głość i odrębność, tu w łaśnie przeciwnie; 
Toskania chce się wyrzec odrębności której 
używa i zostać prowincyi} królestwa Gór
nych W łoch , jak  zwą Piemont. Jeżeli więc 
tych a nie innych przykładów użył monar
cha w swej odpowiedzi, to zapewne chciał 
przez to dać uczuć analogię w zasadzie, chciał 
naznaczyć, że zasadę tę uznaje wszędzie, tak 
w tamtych przypadkach jak i w obecnym, a 
zasadę, tą jest uwzględnienie życzenie ludności. 
W łaśnie to , jakeśm y niedawno powiedzieli, 
mocno zaprzeczonym zostało, aby owo po
łączenie miało być życzeniem ludności to
skańskiej. Ale jakkolwiek bądź król Em a
nuel uznaje je  za takie, wypowiada to otwar
cie i potwierdza analogię powyższych przy
kładów, opierajęc na nich nadzieję, że E u 
ropa uzna je  podobnież. D odał nadto: „w y
trwajcie i rachujcie na mnie“ . Cóż m ógł 
więcćj powiedzieć, aby zastępie wyrazy: 
„czekajcie, bo i ja czekać muszę44.

Niemniej wyczekujęcę lubo całkiem na in- 
nem stanowisku, jest polityka gabinetu wie
deńskiego o ile z artykułów w urzędowym 
organie ogłoszonych sędzić wolno. Stoi ona 
bezwzględnie przy warunkach podpisanych 
w V illafranca, i restauracya panujęcych w To
skanii i Modenie nie ulega w jej oczach ża
dnej wętpliwości. Ostatecznie restauracya ta 
następie musi i następi. W szystko cokolwiek 
zaszło we W łoszech  środkowych zmienić 
nie może w niczem postanowienia dwóch mo
narchów powziętego przy zawarciu pokoju. 
Lecz pomimo tego jasnego i wyraźnego sta
nowiska , pomimo że A ustrya nie uznaje za
sady uznanój przez Piemont, bo o tóm ani 
mowy niema i być nie m oże, nieprzypuszcza 
naw et, aby życzenia takie istniały, i dla 
tego sęd z i, że, restauracya ta następi z na
tury rzeczy. Środkiem , którego się można 
domyślać z owych artykułów, bo o gw ałto
wnych to jest zbrojnych, o interwencyi, nie 
masz najmniejszej wzmianki, jest po prostu 
czas. Z  czasem powrócę panujęcy do F lo - 
rencyi i Modeny. Otóż co pozwalamy sobie 
nazywać politykę wyczekujęcę.

Toż samo, mimo poselstw różnego rodzaju 
wysłanych w celu przygotowania restauracyi 
panujęcych w środkowych W ło sze ch , po
mimo różnych jak donoszę dyplomatycznych 
działań odpowiednich warunkowi podpisane
mu w konwencyi V illafranca, Francya za
chowuje sję dotęd w polityce wyczekującej. 
Odpowiedzi C esarza Francuzów różnym de- 
putacyom w łoskim , których, lubo nie og ło 
szonych urzędownie we F rancy i, stawiać 
w wątpliwość nie można, w zupełnej sę  
harmonii z proklamacyę medyolańskfj czerw
cowy: „Arm ia moja— czytać tam można—-nie 
stanie na zawadzie wolnym objawom waszych 
słusznych życzeń44. Też same obietnice a 
nawet prawie te same w yrazy odnoszę teraz 
wysłańcy w łoscy od C esarza Francuzów, 
który jeżeli nie uznaje całkowicie i nie o g ła 
sza tego uroczyście jak  W iktor Emanuel, 
nie zaprzecza bynajmniej zasady uwzglę
dniania życzeń ludności. Francya różni się 
więc c0 zasady ze stanowiskiem Austryi, 
lubo co do restauracyi panujęcych, rzecz 
podobnie jak  ta estatnia czasowi zostawia. 
Czeka zdaje się — i chce aby czekano.

Czekaję również z wszelkim oświadcze
niem sif politycznem i A nglia , i R o sy a , i 
Prusy, a nawet H iszpania, która jak dono
szę upomina się 0 prawa księcia Parm eń-

skiego. W yrazem  tej polityki sę  konfereneye 
w Szw ajcaryi, obradujęce pomimo wypad
ków i obok nich, na podstawach wyłęcznych, 
jak twierdzi Gazeta wiedeńska, warunków 
spisanych w Villafranca, których wykonanie 
w edług niój jest niewątpliwe.

Polityka ta najtrudniej wszelako zastóso
wać się da we W łoszech. L ada  chwila zajść 
tam mogę wypadki wprowadzajęce wszyst
kie państwa w niemałe zawikłanie. W ypad
kiem takim może już jest nawet postanowie
nie uchwalone na Zgromadzeniu w Bolonii, 
iż ludy romańskie na mocy swego prawa 
niechcę więcej podlegać zwierzchnictwu świe
ckiemu Stolicy Apostolskiej. Kilka uwag 
w tym względzie innego wym aga artykułu.

K w w p w iw ic ya Czasu.
Poznań 6 września.

Po zmianie ministeryum w roku zeszłym, w sku
tku reform w innych prowinoyach monarchii a za
powiedziach uroczystych, że prawo wszędzie silne 
wykonanie znajdzie, opinia publiozna u nas pozo
stała długo na stanowisku przychylnego dla mi- 
msteryum oczekiwania, tusząc sobie, że u nas jest 
niezawodnie pole do zmiany na lepsze, do napra
wy zwiohniętyoh stosunków w ioh kierunkach ży
cia. Gdy jednak wiele na gorzćj się zmieniło i 
zmienia, naturalnie że przychylne to usposobienie 
ustępuje. Przejdźmy na pole fektów, które i uspo
sobienie krsju i zdania nasze usprawiedliwiają.

Oskarżenie publiczne w dziennikach i plakatach 
dwóch osób, największe zaufanie w kraju posia- 
dnjąoyoh, o przekroozenie praw krajowych, zakoń
czone decyzyą mini stery alną, że oskarżenie to by
ło bez podstowy, i ża oskarżający winien zrobić 
kroki pojednawoze względem obrażonych, czyli 
ich przeprosić, co jednak nie nastąpiło, ale z po 
wnością, powagi tym którzy jój nawfęcój potrze
bują, nie dodało, było podstawą opinii w kraju, że 
koniecznie nastąpić muszą zmiany osób, tak do
brze w interesie rządu jak rządzonyoh. Dotąd je
dnak mowy o tóm nie masz, wszystko zostaje po 
dawnemu, pomimo że urok wszelkićj powagi 
zniknął.

Sprawa Towarzystwa kredytowego najważniej
sza na polu materyalnóm, od którój rozwiązania 
zależał los posiadłości ziemskiój, nawet tój oo jest 
w rękach cudzoziemskich, zwiohnięta miejscowemi 
wpływami, za ministeryum obecnego niekorzystnie 
rozstrzygniętą została. *

P ° tllkoletnich wnioskach, dyskusyach,
przy których zawsze potrzeba uznawaną był., 
zapada ostatecznie deoyzya, że w Gnieźnie nowe 
gimnazyum ma być założonóm. Stany powiatowe 
uchwalają ̂ a cel bardzo znaczny fundusz; otóż 
gdy ma się przystąpią do wykonania dzieła, do
wiadujemy się, ze ma to być wprawdzie gimna
zyum katolic le, ale niemieokie, w okolioy gdzie 
zupełnie me masz ludności niemieckiej. Pod ta- 
kiemi warunkami stany gnieźnieńskie ofiarę swoją 
może oofną. Jeżeli bowiem dla kilku dzieci gi- 
mn»zyum ma b»ć niercieckiśm, z tóm większóm 
prawem gimnazyum w Lssznie wiano być pol- 
skióm, bo nawet w tym celu i z tym warunkiem 
założonóin było i uposażonóm przez kalwińskiego 
wyznania szlachtę polską, a dziś w nióm nawet 
katedra języka polskiego od lat wislu nie jest ob
sadzoną.

Z ciągu zimowych obrad sejmowych, pamię
tna sprawa objęta interpelscyą posła Niegolew
skiego, dotąd o biegu i rozultaoie śledztwa w sku
tku wykrycia przewinienia, zupełnie ucichł.; o u- 
karaniu tych oo zawinili, mowy nie masz.

Uohw#ł» sejmową zgodnie z oświadczeniem mi- 
nistra spraw wewnętrznych, pozwolono panu Mi
zerskiemu postawić na nowo zburzony pomnik 
syna jego, i w skutku nawet tego p rz y d a ją c e 
go z góry oświadczenia ministery.lnego> Potępja_ 
jącego stanowczo to co było zaszło, Izba odstą
piła od dalszych uchwał i wniosków w tym wzgi„_ 
dzie. Pomimo tego, rzeczony pomnik dotąd nie 
stoi, a władza miej900wa odmówił* teĘ° ojcu dba
łemu o pamięć syna, twierdząo, *e °i® ma woale 
nowych instrukcyj w tym względzie.

Oto kilka faktów, które ludność koniecznie 
podrsźnić musiały i mim o woli pchają w opozycyę. 
Niemniej uie wątpil^my, te pomimo tego słyszeć 
będziemy zarzut stereotypowy, ludność polska 
zawsze opozycyę robi, a więc jest niesforną, re
wolucyjną.

Obok tych spraw publicznych, szkód materyal- 
nych, któręmi rozszerzeniem Towarzystwa kredy
towego zapobiedz niedozwolono, w niższyoh sfe

rach towarzyskich wiele nędzy, biedy, zniszczonych 
egzystencyj skutkiem mcbilizacyi. Mobilizaoya ta 
przyszła przed śtym Janem, powołano pod broń 
w znacznój części od rodzin mnóstwo urzędników 
gospodarskich, leśnych, bez liku służących dwor
skich, ogrodników, kucharzy, rozmaitych majstrów 
rolniczych. Otóż na śty Jan mniej więcćj każdy 
postarał się o zastępcę pod broń powołanych, 
tymczasem landwera rozpuszczoną została, ludzie 
zaś ci opuściwszy sztandary znaleźli swe miejsoa 
zajęte. Skutkiem tego niesłychana liczba ludzi i 
rodzin bez miejsoa i utrzymania. Jest to jedna ze 
smutniejszych stron tutejszój organizacyi wojskowój, 
koniecznie reform wymagającej, niszczy bowiem 
byt_ wielu rodzin i to bez celu i pożytku jak w tym 
razie. Kraj więc koniecznie odmienną organizacyą 
od podobnych doświadczeń uchronionym być mu
si. Skutki bowiem mobilizacyi obok ogromnych 
kosztów, niszczą wielu rodzin egzystencyę i w sku
tkach równają się nieomal nieszozęsnćj wojnie.

Sprzedaż koni dotąd po kraju nie ustaje, ceny 
zniżyły się nieco, raz, że coraz gorsze, brakowe 
konie teraz sprzedają, powtóre, że za żadne błę
dy i wady władza wojskowa przy sprzedaży nie 
ręczy, a tych wielka obfitość.

Naczelnicy władz miejscowyoh popowracali lub 
wracają z urlopów letnich. Pan Mirbaoh objął już 
swój urząd, pan Puttkammer także już wrócił, czy 
też temi dniami wraca.

. Berlin 6 września.
T VVydobyoie z zapomnienia sprawy holsztyńskc- 

auenburskiej wskazuje, że państwa Związku nie
mieckiego powracają powoli do normalnego poli
tycznego stanu. Jest to jedyna kwestya wyższego 
znaczenia, w którój wszystkie państwa związkom e 
są jednój myśli. Austrya i Prusy, upoważnione 
przez Bundestag, wezwały już podobno drogą 
dyplomatyozną gabinet doński, aby nie zwlekał 
dłużnój oddawna odpowiedzi, jak na żądania Związ
ku niemicokiego w ogóle, tak na uchwały ostatnie
go sejnu holsztyńskiego w szczególności. W Danii 
zwołane obecnie zostały Bada państwa i sejm pań- 
stwa. Jest mniemanie, że przedmiotem obrad ich 
będzie także sprawa holsztyńska. Odpowiedzi od 
gabinetu duńskiego niespodziewają się tutaj wcze
śniej, jak po otwaroiu Bundestagu, to jest w koń
cu października, jeżeli Dania nie potrafi na nowo 
sprawy przewlec, oo w dzisiejszem położeniu Eu
ropy zapewne dla niój zbyt trudnem nie będzie. 
Możeby moralnie i politycznie z korzyścią było dla 
Niemiec, gdyby się raz przecież zdobyły na ener
giczne w sprawie tój wystąpienie. Krok taki i du- 
chaby podniósł i ideę jedności silniej naprzód po
pchnął, niż wszystkie polityozne deklaracye i pro
pagandy.

Myśl zwołania kongresu europejskiego w celu 
uregulowania interesów włoskich, popierana głó
wnie i oddawna przez Bosyą, nie mawPrusieoh 
przeciwnika. Ale o depeszy wyprawionój w tym 
celu przez barona Sohleinitza do gabinetów euro
pejskich, o którój wspomniały temi dniami dzien
niki belgijskie, nic tu dotąd nie wiedzą. Kwestya 
teraz podobno dopiero była lub jest traktowana
Z- ■0s!eS ‘! ; ł °kąd się i baron Schleinitz udał. 
Książe Begent zabawi tam prawie do końca b.m. 
Dnia 28 ma przybyć do Koblenz, gdzie dnia 30 
R°ionie ? u,odziny Księinói Pruskiej. Na-
czvstość nnśZe- ?ent uda Bi? do Kolonii na uro- 
Benie  ̂ ^oerua nowozbudowanego mostu na

Nowości politycznyoh niemasz żadnych, ohyba, 
Ia takie wydawał mniój więcój niedorze- 

Pogłoski puszozane w obieg przez stronni- 
o audalne,  ̂które wszelkich sposobów używa, 

* y. otrzymać się be* szwanku wśród przeoiwnych 
sobie dzisiejszych dążności liberalnymi. Stronni- 
°two to denunoyuje także obecne dążności patryo- 
tów niemieokioh, przedstawiająo je za rewolooyjne 
1 demokratyozne, i przestrzegając właściwych libe
rałów konstytucyjnych, że w związku z demokra
tami przeznaczeni «ą na wyciąganie dla nich ka
sztanów z ognia. Oskarżenia tak o w e  mało dziś 
wywierają wpływu, bo ostatscznośoi mocno się 
przytarły, ludzie zmądrzeli i stali się praktyczniej, 
szymi, naprawy realnych stosnnków i interesów 
pragną a mniój dbają o teorye. Bozsądn* wolność 
jest dzisiaj w każdego nst»ęb. _

Na miejsoe zmarłego temi dniami ministra domu 
królewskiego, p . m* przyj4ć minister
stanu Auerswald. Jest to jednak jak dotąd tylko 
domysł. Po Regenta do Berlina
ma być p o w o łan y ch  kilku nowych członków do 
izby p anów . Sejm będzie jak teraz głoszą, do-
P‘.er? A ^ h 0ZD»fl pW0łany: Wiadomość dzienników wiedeńskich, że Prusy się na gwałt z b r o ją ,  jest 
mylna.* przynajmniej przesadzona. Prusy zaopa
trują się tylko, j ak wszystkie inae państwa, w dzia
ła nowego wynalazku.
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Biblioteka Aleksandra Humboldta dostanie się 
do Anglii. Ku pit i ł  angielski poseł tutejszy lord 
Bloomfield za 40,000 tal. ozy dla siebie ozy z po
lecenia rządu, niewiadomo. Osoby dobrze zain- 
formowane przeozą tćj sprzedały.

5 września.
Z naciejuż odpowiedź, którą król piemonoki dał 

deputacyi toskańskiej, przybyłćj do niego z ofia
rowaniem korony. Pays pochwalił odpowiedź, lecz 
wykazał brak analogii, na którój król piemonoki 
się opierał. Pays nic nie wyrzekł oo się tyczy 
kwestyi. Przeciwnie Constilutionnel i Patrie oświad
czyły się wyraźnie za kwestyą, za życzeniem Pie
montu i wynurzyły nadzieję, że mocarstwa do te
go życzenia się przychylę. Wszystkie rzędowe 
dzienniki wyprowadziły z mowy króla piemonckie- 
go wniosek, że sprawę księstw włoskich zakończy 
sam kongres. Co sędzió o tem wszystkim? Czy 
Cesirz nie chaąo brać na siebie zgwałcenia woli 
księstw, chce zrzucić c»łą rzecz na kongres? Czy 
przeciwnie przychyl* się rzeczywiście do woli 
księstw? opinie są podzielone. Jedni utrzymują, że 
Cesarz trwa jeszcze w polityce katolickiej i kon- 
federacyjnój, którą popsułoby połączenie księstw 
z Piemontem. Ci co są tego zdania zapewniaj?, 
że książę Metternich wrócił bardzo zadowolniony 
i  Saint Sauveur. Inni utrzymują przeciwnie, że 
Cesarz j i s t  za Piemontem i wolą księstw i że 
mało co nie zastąpił hr. Walewskiego przez księ
cia Montebello za zbyt żarliwe popieranie reetau- 
racyi księcia Toskańskiego. Nie zatrzymując się 
nad pogłoskami szerzcnemi przez przedpokojowców 
hr. Walewskiego, należy wszystko przypuścić i 
czekać, ale jeżeli Cesarz przychyli się do polityki 
piemonckiój, która narazi może papieztwo i zni
szczy projekt kor federacyi w łoekićj, trzeba tłuma- 
•zyć akt cesarski przez inne i ważne powody, 
przez utrzymanie całćj nowożytnój zasady na ze
wnątrz, a nadto przez żądzę położenia raz na za
wsze końca rewolucyjnej sgitacyi włoskićj, która 
ostrzy sztylety i ładuje bomby, która jątrzy wnę
trze Francyi i która daje broń Anglii przeciw 
cesarstwu. Z tych tylko powodów Cesarz przy
chyliłby się do polityki piemonckiój. Wszystkie 
wiadomości pokazują, że Cesarz spodziewając się no 
wych lub nie nowych wypadków w Euronie, stara się 
sprawę włoską radykalaie zakończyć. K ról neapo- 
litański z namowy barona Br. nier zabiera się do 
nadania konstytucyi. Książę zaś Grammont od swe
go powrotu do Rzymu żąda od Papieża utworze
nia z Romanii wice-królcstwa z zupełnie osobną 
administraoyą i przeprowadzenia wreszcie państwa 
rzymskiego potrzebnych reform. Wiadomości, o 
których mówię, dodają, że C esirz nie myśli ze
zwolić na mięszanie się Hiszpanii w sprawę wło
ską, na w B fic ra n ie  Ojca św ię te g o  w o jsk ie m  h ia z -  
ptńskiem. Hiszpania, która jest obecnie bardzo 
do trze  z Francyą i którą Cesarz do działań 
w Afryce zachęca, może być kiedyś znowu 
z Anglią i Kosyą, jak już z niemi była w 1814 
roku.

O kongresie mówią dziś co następuje: Austrya 
nie chce kongresu, bo do rzeczy, które ułożą 
s'ę w Zurich, nie chce mleć sankoyi europejskiej. 
Francya, która dawnićj chciała kongresu tylko dla 
usankeyonowania jój pelityki we Włoszech, chce 
i dziś kongresu, ale ma chcieć tylko kongresu dla 
sprawy wł< skiój. Nie dziwię się temu co piszą, 
ale zapewniają, że Francya lęka się dziś kongre
su zastósow anego do ogólnćj polityki europfj skiój. 
Posłuchy mają się sprawdzać. Działanie Rosyi na 
gabinet berliński nie jest bez przyczyny. P rzypu
szczają, że na kongresie Anglia, Prusy i Rosya 
megą wystąpić rizem , dać sankcyą traktatom wie
deńskim tam gd?ie tego ich interes wymaga, dać 
sankcyą i nad Renem i zagrodzić drogę polityce 
cesarskiój. Relata refero. Kongres zdaje się być 
pewnym, zostaną zatem wkrótce sprawdzone lub 
zaprzeczone różnolite podania i pogłoski. Nie mo
żna przypuś ić, aby na kongresie nie wpłynęła 
opinia publiczna. A rg lia ma zgadzać się stano
wczo na kongres, bo na tym kongresie nie będzie 
już chodziło o sankcyą tego, tylko co się zrobiło.

Mimo niesłychanych intryg, partya narodowa 
idzie dziwnie statecznie w Rumunii. Tylko co się 
zebrała komisya unitarna w Fokszanach poleciła 
księciu Couiie pracować nad otrzymaniem od dwo
rów dla Rumunii dynastyi obećj. Książę Couza 
nie ma eksploatować swój chwilowój pozycyi na 
swą korzynę. Może więc Rumunia dotrze kiedyś 
do celu. Upatrują niektórzy dość ścisły stosunek 
W zasadzie między sprawą księstw włoskich a 
sprawą rumuńską. Konferenoya, która się zbierze 
w P aryśu  w c ągu tego miesiąca, uwolni zapewne 
księcia Couzę od obowiązku trochę niebezpie
cznego udania się p0 inwestyturę do Stam 
bułu. Nord donosi mylnie, że konfereneya, o któ- 
rój mówię, zajmie się kwestyą żeglugi duusjskiój. 
Stosunki między h rancyą *, Austryą są dziś inne.

Spostrzegł ście zapewne niejakie zbliżeń e moich 
podań przesyłanych do Czasu od pokoju wVilla- 
franca do podań zawartycn w korespondencyi H, 
zamieszczonój w Indep^ndance z dnia 2go t. m. 
Przyznaję się, że podania mojo wychodziły z te
go samego ź ódła, ale to źródło me j«et tak wy
sokim j»k głoszą nowiniarze. /ró u ło  to tylko 
często dobrze informowane, bo jest trochę urzędo- 
wem i dalekiem od przedpokojowych komerażów. 
Korespondencya H , choć nie zupełna w punktach, 
zajeł - wszystkie dzienniki, mianowicie angielskie. 
Times przeczy, aby Anglia chciała nad Francyą 
przewodzić. Gdyby jego przeczenie było prawdzi- 
wem cieszyłbym się z tego, bo lękam się długich, 
bardzo długich następstw zerwania Francyi z A n

glią i oddalenia tych mocarstw od polityki konty- 
nentalnćj. Times twierdzi, że Anglia chce się tylko 
na zajętem stanowisku utrzymać. Ale to stanowi
sko, ozy to przez sa-> ą Anglią ozy przez jój 
sprzymierzeńca, j .s t  za wysokiem na morzu a nie- 
szczęsnem na kontynencie. Trzeba kanału suezkiegc, 
trzeba równowagi na morzu, trzeba odrodzenia 
na kontynencie, a temu wszystkiemu Anglia nie 
tylko się opiera, lecz pokazuje coraz nowe uro- 
szczenia. Co znaczyła jój wyprawa morska do 
Alekssndryi? Egipt się dziś zbroi jak  wszyscy i 
musi się zbroić. Po widzeniu się z Cesarzem w Saint 
S iuveur kontr-admirał Dupouy udał się do Cher- 
bourga'. Kuźnice wGuóriny (Nićvre) pracują dzień 
i noc d k  ministi ryum marynarki.

Wiadomość o nrojektowanóm przybyciu do 
Francyi króla belgijskiego potwierdza się. Mówią 
także że Cesarz ma się widzieć z Cesarzem au- 
stryackim. Książę Meternich ma ju tro  wyjechać 
do Wiednia. Przybył do Paryża książę Myrdy- 
łow z Albanii. Telegr; fy idą dobrze. Chwilowa 
ich przerwa miała pochodzić z wpływu na ma
gnetyzm Zorzy półnoesój. D rogą telegrafową nego- 
cyjuje się najczęścićj konfereneya w Zurich i kon
gres. Giełd* dobrze przyjęła kongres i podniosła 
sę . Konferencye w Zńrich idą i dojdą.

.A Igierya zbiera liczne podpisy na proźbę o po
wrócenie księciu Napoleonowi .ministerstwa algier
skiego

Mówiąc dalój o decentrrlizacyi Francyi, Con- 
stitutimnel oświadczył się przeciw radom obwo
dowym jako nieużyteozności. a za zaprowadzeniem 
rad kantonowych (okręgowych). Jest to projekt 
dawny i dobry, bo w dzisiejszój Francyi kantony 
pokazują więcój życia miejscowego niż obwody. 
W tych radach kantonowych mogą zająć ważne 
miejsce więksi właściciele. Trzeba się spodziewać 
że rząd uzupełni deoentralizacyą zaprowadzoną 
przez hrabiego de Morny, w tóm co ona miała 
niedostatecznego. Centralizscya jest dobrą po re- 
wolucyach, po zmianie rządów i dynastyj. Jest 
ona także dobrą przy tworzeniu się narodu, jak 
np. dziś w Rumunii i Lom bardyi, kiedy potr. eba 
objąć wszystko w jedne ręce, dać wszystkiemu 
kierunek lub opiekę, kiedy potrzeba ustalić g ra
nice i utworzyć na granicach różność interesów 
(z tego powodu p. Rossi usprawiedliwiał nawet 
zaprowad enie wysoki h crł protekcyjnych na han
del) ale d ługie , systematyczne utrrymyw arie cen- 
tralizpcyi jest szkodliwóm. Jeżeli Francya zacho
wała d ftąd  centra 1'zacyą, to dla tego, że prze- 
thodzi przez peryodyczne rewoluoye. Jak  ją Ce
sarz przeprowadzi, decentralizacya bez szkody 
klas niższych, decentralizacya francuska a nie inna 
będzie dziełem wiekopomnćm i 8tan;e się uzupeł
nieniem zapow iedzianej pacyfikacyi F ra n cy i.

X)ziennik Opinion nationale* k tóry  wychodzi cd 
lg °  tego miesiąca, niczóm bard to  się nie odzna- 
czs. Pisze w nim codzienną kronikę p. Romeau 
a artykuły p. Gaóroult, ex redaktorowie Pressy. 
W pływu Palais Royal niedostrzegłem. Kuryer nie
dzielny rzuca się i stara zasłużyć na polityczną 
pozycyą. P o  I ście hr. Hiussonville do rad depar
tamentowych, ogłosił on list p. Pelletsn do pana 
de la Gueronnićre, naczelnika dyrekcyi Pressy 
w ministeryum spraw wewnętrznych. Presse po
piera ruch za wolnośńą druku w celach niezbę
dnych, a Siecle w celach dość życzliwych.

Zuawy gw ardyi, niegdyś tak weseli, są dziś 
melancholiami. Bolesne straty poniesione przez 
nich na polach lombardzkich w kolegach i przy
jaciołach, popsuły im hnmor. Rzecz godna uwagi 
że zuawy odznaczają się dziś pobożnością. Tak 
zawsze bywało we Francyi. Starzy żołnierze fran
cuscy, jak  to powiedział jeden autor szwajcarski 
z 17 w ieku, wspomniany raz w Dodatku, odzna
czali się zawsze gorliwością w religii. Toż samo 
możnaby powiedzieć o marynarza: h francuskich, 
z różnicą że marynarze zawsze są religijnymi a 
żołnierze się nimi stają.

Paryi 4 września.
D. O  konferencyach w Zurich dzienniki zdra

dzone kilkokrctn^mi mylnemi wieściami, roztro
pne zachowują milczenie. Giełdowi tylko nowinia
rze mniój wstrzemięźliwi — bo więcój interesowa
ni — peryodycznio najsprzeczniejsze w kurs pu
szczają wymysły. Prawda że i jeden dziennik In- 
dipendmee belgij9̂ .  Pozwala sobie przedzierać 
zasłonę i głosić wieść niezupełnie uzasadnioną. 
Pełnomocnicy mielmy się przyznać do zupełnój 
niemożności rozw iązują głównych kwestyj, mieli
by zgodzić się na niektóre podrzędne punkta, a 
główne, tojest organlzacyi Księstw i kor federacyi 
wło‘kiój, zostawić p rzy®*łejnu kongresowi. Konfe
reneya według podanej Indipmdance byłaby wkrótce 
ukończoną. Jakkolwiek trudno jest przebić się 
do starannie tajemmoą pokrytych postanowień j 0.  
brad pełnomocników, me potrzeba jednak wielkich 
wysileń umysłu dla wykryęja powodów, które po
stęp konferencyi wstrzymują. J uż po zebraniu się 
pełnomocników i ciągle jeszcze we W łoszech cen
tralnych wywięzują B1? w7padki nowe, objawy za
sługujące na wzgląd i _uwagę) wpływają one bez- 
wątpienia na postanowienia mocarstw interesowa
nych. Pełnomocnicy niemogą obradami wyprze
dzać czynów, któreby postanowienia w czcze tylko 
wyrazy zamieniały, .ąd zę , że się Indipendance 
pospieszyła z pognębieniem nadziei konferencyj
nych. Choć wielkich ufności w ich pomyślny sku
tek pokładać nie można, jest jednak prawdopodo
bnym, że pełnomocnicy tylko w razie ostatecznym 
się rozjadą, lub zgodnie dzieła dokonają. Głoszą

siłą zbrojną ludności opór stawisjącój. Mam na
dzieję, że wieść się ta nie sprawdzi. Wszelki roz
lew krwi na półwyspie żadnój stronie nic dobrego 
nie przyniesie.

Z odpowiedzi króla W iktora dowiedzą się Księ
stwa i Indy, czego się nadal spodziewać mogą. 
Przym us zbrojny już teraz nawet przez stronni
ków najgorliwszych (hoć wywoływany, mało je
dnak w niego sami wierzą. Tak jak  pia łem od 
początku, tak do końca utrzymywać będę, że reetau- 
racyi bagnetami Francya nie robi i zrobić nie do
zwoli. W iktor Emanuel przyjąć ofiary ToskaiW y- 
ków bezwarunkowo nie m ógł, boby obraził mo- 

l narchów; odrzucić mu jój bezodwołalnie^ niepodo
bna było, z powodu względności jaką winien mieć 
na uczucie włoskie, tojest siłę, na którój się_ opiera; 
została mu jedna tylko droga pośrednia, i tój się 
zapewne trzymać zawsze będzie.

Król sardyński przyjął złączenie się Toskanii 
z Piemontem, ale warunkowo, dopóki korgres 
nie uprawni go do stanowczego posiadania, lub nie 
rozrządzi inaczój tym krajem. Idea kongresu wy- 
w ływana potrzebą położenia, zaczyna przeciskać 
się do wszystkich wi.retw opinii publiczcój Kon 
gees lub wojna, są to dwa ostateczne wyrazy na 
gromadzony?h kwestyj. Kongres tylko może u 
trw alć  pokój, bo z kongresu wyjść musi nowe 
prawo publiczne europejskie, którego potrzeba 
czuć tię daje, dawEe zużyło się. Że Napoleon I I . 
niczego tak nie pragnie, jak zapisania w karcie 
dziejów swoich współudziału w tak ważnóm dziele, 
o tóm nikt nie wątpi. O to tylko kwestya idzie, 
czy trzeba będzie użyć huku dział, czy tylko wy
starczy siła przekonania. Ce sarz jest za wszystkiem 
co tylko jest polubowne. Na nieszczęście ludzie i  
rzeczy jakby na przekór sprzyjają ckolici-noś .iom 
mogącym sprowadzić przymus materyalny w tym 
zakresie.

Książę Ryszard Metternich udeł się także z P a 
ryża do St. Sauvcur, gdzie ma mieć posłuchanie 
u Cesarza, a naetępnie prosto stamtąd jedzie do 
Wiednia w nocy. Bardzo słusznie więc, że podróż 
ta  nie będzie bezskuteczrą dla sprowadzenia mię 
dzv monarchami porozumienia.

Książę Chimay bawi w Biaritz; zaufany powier
nik króla Leopolda, trafuo  sędzią pokoju euro
pejskiego zwany, nie dla wód zapewne gości 
w tamtych stronach. Przypisują mu starania przed 
wstępne dotyczące kongresu.

N&korieo zjawił się w Pirenea' h książę Orłów, 
zapewne syn prezesa rady państwa, a że miał po
słuchania u Cesarza, choć to u wód, gdzie ety
kieta wielka usunięta, wnoszą jednak , że musi 
mieć jakieś zlecenie polityczne. Podróżujący dyplo
maci i mężowie stanu nastręczają ciekawym obszer
ne pole domniemań; kierunek podróży, czas po
bytu, najmocniej ich w p ra w ia  o domysły. I  tóż 
nie mało krąży wieści o tych peregrynacyach dy 
plomatycznych.

D ruk i ogłoszenia peryodyczne niewielkie szcze 
golowe śd a tlo  rzucają na położenie. Podzieleni 
na dwa obozy wzajemnie się zbijają i w zupełno
ści używają prawa twierdzeń i przeczeń absolu
tnych. Pays sprawiwszy pewne wrażenie wysko
kiem polemicznym na rzecz reetauracyi władzy 
w Księstwach, zrobił raptem zwrot i po nale- 
żytćj kuźni przez kolegów uczynionój, wrócił do 
stanowiska, którego niepowinien był opuszczać. 
Journal de TEmpire logicznie nie może bronić pra
wu historycznego. ZostrJy się na stronie książąt 
Uniters, Union i Gazette de France, ale zagrożone 
postanowieniem, które może w niwecz obróc:ć ich 
starania i zabiegi. Siecle stanowczo zapewnił, że 
byle tylko Francya i inne mocarstwa zażądały od
wołania się do ootum uniwersalnego, na takowe
rządy tymczasowe natychmiast przystaną. Uniters 
przewidując niebezpieczeństwo, zasłani* się nie
zręcznie. „Jeżeliby nowy plebiscit potwierdził po 
stanowienie Izby, nic to we znaczy. Potrzeba si
ły użyć, honor i interes Francyi tego wymaga.* 
Okoliczność podrzędna, powiem nawet, że nieod
powiednia wielkości rzeczy, sprawiła jednak zna
czne krzywdy sprawie książąt. Młody książę to
skański opuścił Paryż udająo się do Szwajoaryi. 
Monitor armii ocłosił świeży wykaz dywizyj które 
pozostały we W łoszech pod dowództwem mar
szałka Yaillant. Sprawiło to niejakie podziwienie, 
że armia zachowała tytuł armii włoskiej.

K ról sardyński zadekretował formacyę trzech 
pułków kawaleryi lekkiój, które nos ć mają nazwę 
Lodi, Medyolan i Montebello, i Bześć brygad pie
choty, to jest jedną grenadyerów lombardzkich i 
pięć brygad piechoty Brescia, Cremone, Como, 
Bergamo, Pavia.

Deputacya m o d eń sk a , o którój mówiłem w o- 
statnim liście, udająca si§ do Paryża dla zyska
nia posłuchania u Cesarza rrancuzów, mieć bę
dzie w gronie swojem m»rg.ra “lcKo Troschiai, Mai- 
reni i puna Gaetano Zem oekulan, jeneralnego 
prezydenta zgromadzenia toskańskiego.

Młody syn królowój angielskiej przejechał przez 
M arsylię, udając się ff P0 ™  żo rsk ą  około wy
brzeży hiszpańskich.—Nietylko stara Europa jest 
w kłopotach politycznych;na drugiój półkuli, p ra
wda, że na gruncie dosyć oswojonym ze zmiana
mi polityoznemi; w rzeczypospolitćj Venezuela na
stąpiła rewolucya. Federaliści mając na czele je 
nerała Falcon, zwalili prezydenta Castro i nawza
jem  przez konstytucyonistow p0 czterogodzinnój 
walce wywróceni zostali. Ogłoszono z najwyższym 
zapałem byłego vice-prezesa Pedro Gual.—Nie
wiadomo jak  długo cesarzowa rosyjska matka ba
wić będzie w Interlaken, bo w początku paździer-

zylei. Dwa lat* temu, cesarzowa matka przenoco
wała w tym hotelu noc jedną i podane j i j  rachu
nek 17,000 fr. Tą razą zacierał sobie gospodarz 
szczęśliwy ręce i czekał na pomyślną gratkę. Ale 
wdowa po cesarzu Mikołaju aczkolwiek hojnie 
płaci, bo może płacić, uznała za Btósowne dać 
naukę chciwemu zdziercy. Sześciu kucharzy któ
rzy dwór poprzedzają, przygotowali obiad w dw or
cu kolei żelazrój. P o  spożyciu cesarzowa w dal
szą udała się drogę.

W  powietrzu elektryczność od kilku dni jakieś 
figle dokazuje. Telegrafy nie mogą posyłać depe
szy, a jednak płyn elektryczny rozlany jest po 
całój przestrzeni, tak jakby spars ty były w ruchu 
za dotknięciem drutu, iskry elektryczne sypią się. 
Zjawisko tri a długi czas, dłuższy niż zwykle, bo 
czasami fenomen ten się chwilowo pojawiał. W e
zwano uczonych którzy będą śledzić przyczynę 
zjawiska. A tymczasem cieszy się publiczność, bo 
obecność znacznćj ilości płynu elektrycznego 
w powietrzu, ma być prezerwatywą cd cholery, 
którą nas w czasie tvch upałów, które tylko oo 
ustały, straszono. Kilka wewnętrznych wypadków 
misło miejsce w tych czasach. P . St. Marc Gi- 
rardm tak znamienity redaktor Journal des Debate 
i profesor Sorbony, stracił 21-letniego syna, k tó
ry utonął kąpiąc się w Sekwanie. Młode mał
żeństwo angielskie przybyłe do Paryża dla zaba
wy, zabierało się wyjść z domu: irąż znprlił cy- 
ga*‘° . 1 komina zapałkę; żona w lekkiój
sukni zbliżyła się <Jo zwierciadła dla poprawienia 
włosów, zapaliła się suknia i pomimo ratunku zgo
rzała.

Londyn 2 września.
SS. Konserwatyści w Devonshire mieli zgromi.- 

dzenie w Ashburton, na którćm obaj reprezentanci 
południowego obwodu przemawiali. Z mów tych 
wnioskować można o planie stronnictwa p n y  ze
braniu się przyszłóm parlamentu. „Wiadomo je t, 
rzekł jeden z nich p. P a lk , że gabinet dzisiejszy 
dalekim będąo od posiadania większości w Izbie, 
jest tylko rządem z potrzeby. długo mniema
cie, rząd taili może istrieć? Czyż tacy ladzie Fą 
w stanie wprowadzić bil r  formy, któryby zado- 
wolmł naród? Czyż człowiek, który poświęcił wa
sza dobro i wasz honor namowom Francyi, jest 
mężem zdolnym dobro to i honor utrzymać ? Jakiż 
jest obowiązek stronnictwa konserwatystów? Oto 
wyjaśnić to p tłożenie, skero tylko parlament się 
zbierze, i przez votum niezaufania zwalić tsn rząd, 
który od wielu lat eię utrzymuje przy władzy 
najwięk?zóa> przekupstwem, f«łsz< m i irtrygam  .“ 
Trochę w tó"> jest p-awdy, a jcże’i o przekupstwo 
chodzi, niewiedzieć któremu z obu stronnictw Pier
wszeństwo s.ę należy. P . Kekerich, drugi repre
z e n ta n t ,  podobnie a ę  w y ra z i ł ,  dodając, że rząd 
złożony Z ludzi tak rozmaitego zdania polityczne
go jak^ obeony, nie może się długo ostać bez szko
dy krsju.

Zdaje si*, że przyszła sesya będzie widownią 
zaciętćj wslki między stronnictwami, z którój dal
sze osłabienie obu wyniknie. Konserwatyści go
tują się na tę walkę i jeżeli pozyskają na swą 
stronę j»ką część niepodległych członków Izby, 
obalenie rządu obecnego nie będzie trudcóm, stron
nictwo ich bowiem jest jedynóm, które zgodnie i 
karnie postępuje, a liczbą swoją o wiele przenosi 
przeciwników w obecnym parlamenoie. Zapcwre 
sprawa rt formy, jeżeli oo innego się tymczasem 
nie nawinie, będzie polem na którćm atak przy
puszczony zostanie, bo w tym razie kwakry i roz
maite inne drobne odcienia liberalne znajdą się 
w opozycyi. Rząd temu zapobiedz może podnosząc 
sprawę reformy, ale to posłużyłoby tylko do prze- 
ciągaienia jakiś czas jego bytu, bo trudno się spo
dziewać zt«go składu ozegcś, coby odpow iedik- 
ło orzakiwaniu kraju. Jednym z głównych argu
mentów przeciwników lorda Palm et sten a jest słu
szny czy niesłuszny zarzut zbyt wielkiój uległości 
Cesarzowi Francuzów, a jeżeli coby megło od- 
stręczyć od niego nawet jego stronników, to ten 
właśnie zarzut gdyby był usprawiedliwiony.

Słychać, że lord Derby istotnie się usuwa rd  
życia ptlityoznego, oo niepospolitą byłoby stratą 
dla stronnictwa, któremu przez tyle lat z takim 
talentem i niezmordowaną gorliwością przewo
dniczył.

tu » *e książę Napoleon ma przybyć do 
Angin, lecz niewiadomo czyli podróż ta  ma jaki 
cel polityczny albo też jest tylko przejażdżką pod- 
ozas ważenia się losów Włoch środkowych. J a k 
kolwiek bądz, czy król W iktor Emanuel odmówi 
ofiarowanego przyłączenia się księstw włoskich, 
czy też przystanie, a Franoya i Austrya położą 
swojo o eto, rzeoz zdaje się zmierzać ku kresowi 
itóry Cesarz Napoleon miał na widoku. K orespon’ 

dent paryski Timesa: donosi, że w razie utworze-" 
n.a królestwa W łoch środkowych, zamiarem jest 
ofiarować koronę jego księżnie Klotyldzie, nale- 
żąoćj do popularnego we Włoszech domu sabiudz- 
kiego, z tytułem księcia małżonka, d laks-ęciaN a-

Bdt«»0 * ź<l,ie
K ^ w t y  zwiedz, pilnie rządo- 

*rnnv rradn ^  marynarskie, i znajuuje ze
1 ibnW i a* £  getowość i ułatwienia w tćj naukowój podróży. F iota r0 jgka cłożona
mu sagli i jednego
w Spithead.

flk ^ /n v m ^ b  śmierci na dektorze Smethurst, 
joili Bankes ^ ^ 0si*em > z* zbrodnię otrucia Iza-

że w Legacyach wkrótce przyjdzie do walki mię- nika już będzie w Nicei. Opowiadają zawód do-1 zaaieszoaóm zostało z rozkazu władzy." Powsze- 
dzy wojskiem papieskićm a świeżo organizowaną znany przez gospodarza hotelu „Trzech króli" w B a - ' thuo niemal wyrażenie się opinii publicznói Drze-

parowca, zawsze

tćj 
z pię- 

pozoBtaje
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ciw temu wyrokowi, i ogłoszone zdania wielkićj i mie czasu, gdyż niejedno przyjdzie z gruntu sta
ł a b y  pierwszych tu lekarzy, żs Śmierć panny j wiać i niejedne sprzeczności załagodzić. Prasa urze- 
B nkes mogła wymkn*ć z naturalnych przyczyn, dowa ma także uledz zmianom, lecz pozostaje to 
równie jak  brak wyraźny oh dowodów zbrodni, [jeszcze w zawieszeniu. Bądź co bądź, nowy rzad 
spowodowały to ułaskawienie, którego następ- zdaje się dalekim być od tego mniemania, że za 
twem, jak  prawnicy twierdz*, będzie zupełne u-[pomocą urzędowego dziennikarstwa wszystko da 

wolmeme doktora Smethurst. Popełnieni przez się uskutecznić i że w obec niego prasa niepodległa 
mego wielcśeństwo, chotiaż z wiedz* p.erwszćj jest w grUncie rzeczy złem koniecznem, które chy-
r S f i i / n 117, ffrr t V Ł ^ n T ę:!? :'e bacierPitó tylko należy. Ostatnie doświadczenie nie r rzerzenie przysięgłych. Z a^ .w .ć  to może w kra- [ nastręczyło dowodów dla tego mniemania, lecz 

Ju gdzie podobne rzeczy tak często otwarcie, pc- owszem pokarało, u  pod tym względem nietrzy 
iub.w m e i bezkarnie się dziej,. mano si/ naieżytćj drogi." 3 * 3

Gibraltar Chronicie donos, o rozpoczęciu kro- _  Wanderer pisze, iż pierwszym z krajów ko-
“ Zt ł° g% ronnych> który 816 za^ ł przygotowaniem'ustawy 

r l . 2 ? 7 0 0 0  b Ł  J  1 , 7 ;  T)  już I gminnćj z d. 24go kwietnia r: b. jest Siedmiogród.
’ ę wierdzę otaczeć.[Tam bowiem wygotowano już projekta urządzenia

K m b ń w  Q wrrpśni* . , . 8miny wiejskiej i miejskiój, a nawet pierwszy
n r z S S  pJzez Kraków IF 1 W poladnie z nich pr»««oiono już N. Panu do potwierdzenia,
wnetrznych hr £ e n o r  r l b i i  i - r  SpJ*W WH Co do trescl tych P^jektów , to jest, co do sposo-
z Wiednia do Lwowa w . r  ^ J 8. ’ ud*Jac Sl? ! bu zastósowania 346 paragrcfów ustawy gminnćj 
mował w dworcu ^knlAi • i ricj ? zdi,e swoim przyj-1 do potrzeb miast i wsi w tym kraju koronnym, 
mu sie wyżsTJIh n i  l  p.rzedst*WI»J9cych nic jeszcze pewnego niewiadomo, prócz ubocznych
przełożonych tntA,‘« krajowych, tudzież wskazówek rzucających niejakie światło na tę spra
przełożonych tutejszych instytucyj. we. Oba projekta były brane pod narady i ułożo

ne zostały jeszcze przed zmianą ministeryum. Pro-
ir>lił tirrprlrpnifl orminn _ te

cye, przygotowywać przez to coraz większe zjedno-1 jako i

l l i o i i m i  a > • W7- ,  , przea zmianą ministeryum. Pro-
hasłem »  września. Reformy i reformy są dzis jekt urządzenia gminy wiejskićj zdaje się być głó- 
Id ,i« T  i t  WSrystklch d e s a c h  życia publicznego, wnie dziełem rządu krajowego, który powołał do 
S t ,n t  0 wykoname programu ministery sinego. | pomocy „ludzi rozsądnych." W  drugim projekcie 
ę»un tymczasowości w jakim się znajduje i państwo zdanie osób powołanych więcćj jest widocznem. 
‘ -poiecznosc, ma się skończyć—reformy mają spro- Tak pora powstania obu projektów jako i brak 
wauzić porządek w skarbie, autonomię w gminie, reprezentacyi niezawisłćj, któraby układem się ich 
uproszczenie w administracji. Mylą się wszakże ci, była zajęła, jest zdaniem Wander era świadectwem 
co mniemają, ze skoro program napisany, to jest niedokładności projektów. Idzie teraz o to ,  aby 
skoro wyrzeczona zasada, plan da się łatwo skreślić projekta te ogłosić, by tym sposobem członkowie 
„iT j  -na^le p J e, j*k z płatka. Tam gdzie wieki [ gmin mogli rozpatrzeć się w projektach i uwag
składają się na urządzenie organizmów politycznych, swoje nad niemi publicznie objawić, zanimby stały 
J«k np. w Anglii, me jedna nieraz minie sesya par- się one prawem obowiązującem. 
iamentarna, zanim się zmieni to lub owo prawo. O.-D.-Post mówi, że w niektórych krajach ko- 
tr  Z8S’ co ,od fundamentów wszystko na nowo po-1 ronnych zamianowano już „mężów zaufania" do o- 

6 ? więcej się dało zrobić dro* I brad nad ustawą gminną (nad zastosowaniem u-
g ł  okolicznościowych ulepszeń, niż stawianiem sy- jstawy zd. 24go kwietniar. b.) Imiona ich mają być 

tm a u. Idzie np. o organizację gminy. Któż z gó-| wkrótce w Gazecie Wiedeńskiej ogłoszone, 
ry powiedzieć może, ze taki a nie inny układ gmi- [ Urzędowa Kronsladter Ztg  pisze w tym samym 
ny odpowie potrzebie miejscowćj i potrzebie ogól-1 przedmiocie pod d. 1 b. m., że na podstawie ogło- 
re j państw a. czyz robienie prób może być korzy- szonćj ustawy gminnćj wypracowano urządzenie 
stoe dla tych na których się one odbywać mają?[gminy miejskiej dla Siedmiogrodu z pomocą zawe- 
Oto najlepićj byłoby może wprowadzać zmiany J zwanych przez gubernatora osób z głównych miast 
zwolna, mając wszakże na oczach cel wskazany.jkraju. Gubernator zachęcał zawezwanych, aby o- 
Wziąwszy taką gminę jaka jest, dawszy jój tylko jtwarcie i bez ogródki przedłożjli uwagi swoje nad 
wolność rozwijania się  ̂należytego, a znajdzie ona j każdym paragrafem, skutkiem czego wiele z tych 
sposoby na zaspokojenie wszystkich potrzeb i wy-1 paragrafów po odbytćj naradzie z urzędnikami, 
znagań. Słusznie O.-D.-Post za jeden z głównych wa I zmienionych lub wymazanych zostało. Kronst. Ztg 
ruoków pomyślności pubiicznćj i prywatnój kładzie [mniema, że każcemu miastu służyć będzie prawo 
rozdział między policyą polityczną a porządkową, zaprowadzenia w ustawie gminnćj takich zmian, 
między policyą państwa a policyą gminy. To samo jakie odpowiedniemi się okażą potrzebie miejscowćj. 
dałoby się zastósować do skarbowcści, sądów itp. — Presse donosi z Wenecyi i Tryestu, że wszyst- 
Trzedewszystkiem uproszczenie we wszystkich gałę- kie te osoby które jako zostające pod zarzutem po- 
iiiAtwiif publicznej, zaindywidualizowanie, które litycznym, aresztowane były w prowincyach wło- 

y o oszczędności przyniesie za sobą, ale ułatwi | skich cesarstwa i wywiezione zostały do Joseph- 
z 4 reformę, a przyśpieszy bieg spraw tak p ry -|s tad t lub do innych miejsc warownych, otrzymały 

* atnych jak i rządowych. [ wolność. Równocześnie zarządzono potrzebne kro-
— N. Pan nakazał kapitule orderu Maryi Tere-|ki, aby wszyscy więźniowie polityczni z kraju we- 

sy rozpocząć swoje czynności w d. 6 b. m. dla neckiego, którzy nie zagrażają bezpieczeństwu pry- 
pizedstawienia tych wojskowych na członków, któ- watnych osób, zostali odesłani napowrót do kraju 
rzy się w teraźniejszćj wojnie odznaczyli. Przewo-[ swego zaopatrzeni w pieniądze na drogę. Ci zaś, 
dniezyć miał kapitule marszałek polny hr. Nugent, którzy poczytani są za niebezpiecznych i dla niedo- 
z powodu jednak zachorowania jego, N. Pan prze- J puszczenia niepokojów trzymani byli w Jiseph- 
n ósł prezydyum kapituły na J. C. W. Arcyks. Al | s tad t, mają być odesłani do kraju pod dozorem 
brechta. Członkami sądu honorowego wojskowego policyi.
d i ocenienia zasług są . Fmporucznicy: książęta Bar. Aleksander Bach b. minister spraw we- 
Frinciszek i Fryderyk Liechtenstein, bar. Zygmunt wnętrznych, przeznaczony na posła do Rzymu, o- 
Reischach i hr. Aleksander M ensdo^-Pouilly, tu- puszcza Wiedeń lOgo udając się na nową tę po- 
dzież jenerał majorowie: bar. Józef Maroićić diM a sadę swoją.
duana del Monte, bar. Józef Jabłoński del Monte — Marszałek bar. Hess wyjechał do Gastein do 
Berico i bar. Fryderyk Packenj de Kielstadten. kąpiel.

-  Ministeryum handlu wydało na d. 22 sier- — Jeden z dwóch parowców „Lloyda" zatopio- 
pnia rozporządzenie w całćj monarchii obowiązują- nych przed Wenecyą u wnijścia do Lido, dla za- 
ce, względem zaprowadzenia umyślnych przesyłek tamowania zbliżających się tam podczas wojny stat- 
hstowych. Listy do tćj kategoryi należące, muszą |ków  francuskich, został w d. 4 b. m. wydobyty 
być natychmiast doręczone stronom za nadejściem przez robotników arsenałów cesarskich. Tułów o- a—  oL.ll.  ___ t___ ł__iJ „  J.łnń Ko/l7 w nn. • -*

czenie obu krajów, jest wistocie Zgromadzeniem
prawodawczem wspólnćm dla Mołdawii i Woło
szczyzny , gdyz każdą sprawę i przedmiot za wspól
ny obu krajów będzie można uważać przy dzisiej- 
szem położeniu rzeczy.

Komisya ta zgromadziła się w Fokszanach i roz
poczynając swoje posiedzenia wydała ważną ode
zwę do księcia Aleksandra Jana I. (Couzy), w któ 
rej winszując mu szczytnego posłannictwa j'akie pe - 
ni, żąda aby pełniąc g0 dilćj starał się posadzić
na tronie Księstw połączonych k8ięcia dziedPic in e .
go  z obećj dynastyi. Odezwa ta ogłoszona w Natio
nal Bukaresztskim, brzmi jak następuje- 

„Jaśnie Oś*iecony Książe! Komisya centralna 
ustanawiając sie . otwierając swoje posiedzenia, po 
czytuje za ^ w ią z e k  rozpocząć swe prace przed
stawieniem W. W  ożosci zyczeri i powinszowaniem 
posłannictwa do jakiego poWola| y Was legalnie
dwie lz^ 7 bt^ zr7’ t ktÓretn Jcst Połączenie roz- 
dzielonych dotychczas koron dwóch Księstw rumuń 
skieb, sióstr rodzonych. s

W  Wysokość będący symbolem Zjednoczenia 
pojąłeś i przyjąłeś to posłannictwo biorąc inic a
tywę w przedstawieniu mocarstwom i składając
w Izbach wyborczych obu Księstw uroczyste de 
klaracye, ze jedynym środkiem wzmocnienia na 
szćj unii narodowćj uwazasz spełnienie życzeń wy 
rażonych przez dywany ad hoc w 1857 r. gdy mo
carstwa europejskie chciały usłyszeć też życzenia.

W  istocie, dopóki jeszcze zostaną ślady minione
go rozdziału Księstw i ich niemocy Dolitvcznći is 
ko to : rozdiiat administracji £ -
czelmka rządu, Księstwa pozostaną wystawione na 
niebezpieczeństwo zupełne rozpadnięcia sie za Dier-
watympodmochem bony politycaadt a kaide . S
oddzielone, tracąc swój środek ciężkości, łatwo u 
paść można.

Dziedziczność władzy w osobie naczelnika rządu 
położy tamę ambieyom, a zarazem będzie symbo’ 
lem i siłą Zjednoczenia Księstw.

Książę obcy stanąwszy przy sterze rządu, połą
czy scislćj oba kraje z Europą i zawiąże solidar
ność między rodzinami panującemi w Europie *

, ®’r  J- Hudson poseł angielski. Obaj radzili,
T -  bezwarunkowo przystał na połączenie 
„•°8 .“P11- Rząd sardyński miał przyobiecać pomoc 
n n śrp ri^ ł krajów Włoch środkowych, i za jego 
Mw T“,k *ni> taciąga 5 milionów (nn-
Francyt dl“g“ *  Anglii’ M i  we

cnfkó™ rz^dem’ Z8Pewniającą mu silnych pomo-

Zjednoczenie wyższćj administracyi ułatwi czyn
ności rządowe i zgodę z władzami prawodawczemi 
państwa, łącząc wszystkie gałęzie służby publi-
vZDvji

Przeniknieni temi prawdami, umiemy cenić cała 
ważność odezw*, jaką W. Wysokość do nas wy 
stosowałes, abyśmy szli razem ze szlachetnćm dą
żeniem narodu rumuńskiego, który chce się ukon
stytuować i utworzyć jak najściślejszą i jak naj
szczerszą unią obu narodów.

Uważając tę odezwę za nowe zobowiązanie się 
Wasze względem narodu, zobowiązanie się speł
nienia życzeń jakie objawił on w całćj pełni swe
go przekonania, prosimy W. Wysokość, ażebyś ra
czył korzystać ze wszystkich sposobności sprzyjają
cych działaniu dla osiągnienia celu naszych życzeń - 
a bądz książę przekonanym, że komisya centralna

s s g t s r pm < pod ,?m w,8iedem iak

R S  P m '  k ,4 re “dg» * ' -  octekiwaniu ca- 

Najwyższy kasacyjny wspólny dla otm Księstw

W i o c h y .
Dzienniki turyńskie z d. 3go b. m. zamieszczają 

wiadomo n Płnj  ?r<5,u1 deputacyi toskańskićj do 
Turynu. ; „ j  [e deputacyę tę przyjmowała 
rada gminna ' J  onkowie parlamentu. Wieczorem 
był obiad u króla i oświetlenie miasta. W  nie
dzielę minister spraw zagr. dawa, deputacyi obiad; 
w poniedziałek miała być nczta dana przez miasto; 
we wtorek Izba deputowanych da obiad. Także 
w ciągu tego czasu pomnik Giobertego będzie od
słonięty. Burmistrz miasta Turynu wydał odezwę 
przed przybyciem deputacyi, w którćj przypomina 
świetność Florencyi:

„Obywatele! NajsławnjejS2 lud nowych Włoch, 
który bardziej mz jakikolwiek inny przyczynił się 
do rozpędzenia ciemności barbarzyństwa w jakićj 
Europa była pogrążona, który rozpoczął rozszerzać 
oświatę i takową wspierał, który bardzićj niż jaki
kolwiek inny odznaczał sie swoją mądrością i or- 
ganizacyą obywatelstwa, swojćm pielęgnowaniem 
sztuk nadobnych, który bronił odważnie swojćj 
wolności i niepodległości, jud ten daje nam na 
nowo przykład cnót cywilnych, poświęcając ducha 
współzawodnictwa Prowincyonalnego dla dobra o- 
gólnćj ojczyzny- Lud toskański pragnie dobrowol
nie i jednogłośnie połąCzyć swoje losy z losami 
Piemontu. Pragnie on złożyć swoją przyszłość w rę
ce naszego walecznego i prawego króla, W iktora 
Emanuela II; odpowiedzmy na ten zaszczytny do
wód poważania i ufności, wdzięcznością i miło
ścią. Niechaj deputowani toskańscy przekonają sję 
* naszego przyjęcia, że lud piemoncki nie będąc 
ani słabym, ani próżnym, zawsze skłonnym będzie 
do pełnienia ̂ dzieła miłości braterskićj i zawsze go-

poczty przez służbę pocztową bądź w dzień bądź w no 
cy. Listy te muszą być rekomendowane i oznaczo
ne wyrażeniem „przez umyślnego". Na odwrotnćj 
stronie listu winno być umieszczone nazwisko, stan 
i mieszkanie oddawcy. Opłata od takich listów wy
nosi 15 c. za doręczenie ich za dnia, 30 c. za do
ręczenie w nocy. Noc liczy się od Igo maja do 
30go września od l lć j  wieczór do 5ćj rano, zaś 
od Igo paźdz. do 30 kwietnia od lOćj wieczór do 
7ćj rano. Jeżeli list ma być przesłany do inuego 
miasta lub wsi przez umyślnego, wtedy oprócz 
zwykłćj taksy przesyłkowćj dopłaca się 15 c. Na- 
leżytość ta może być płaconą przy oddawaniu lub 
odbieraniu listu. W  pierwszym razie poczta zwraca 
lob ściąga nadwyżkę, jeźli złożoną była opłata no
cna a list doszedł za dnia.

— Gaz. Krzyżowa donosi z Wiednia z d. 1 b. m. 
a O.-D-Post powtarza: „Jlny konsul c. austryacki 
Gruner z Lipska, który zawezwanym tu był przed 
kilku dniami, niepowróci więcćj na posadę swoją, 
gdyż jak Mjcnać, ma otrzymać przeznaczenie na 
Ważną posadę (odnoszącą się do spraw drukowych) 
w ministeryum policyi, i takową już podobno ob
jął. Tem samem upada pogłoska o powołaniu radz- 
cy ministeryalnego p. Teodora Weiss de Starken- 
fels na szefa sekcyi do spraw duchownych w mi
nisteryum policyi. Powołanie p. Grunera znanego ja 
ko człowieka uprzejmego, znającego swój przed
miot i wykształconego, sprawiło dobre wrażenie. 
Onegdaj wszyscy urzędnicy policyjni przedstawiali 
*i? p. Ministrowi policyi bar. Hubnerowi. Ministe
ryum policyi przeniesionem będzie z dotychczaso-

krętu i jego machiny nie były wcale uszkodzone- 

K sięstw a  Naddunajskie 
Mimo że konfereneya m ocarstw, z powodu do

tychczasowego oporu Turcyi dzisiaj dopiero przeła
manego, nie zatwierdziła dotychczas podwójnego 
WJ oru księcia Couzy na hospodara obu Księstw 
połączonych; jednak reorganizacya i urządzenie 
wiaaz w Księstwach biegnie dalćj wśród spokoju 
drogą wytkniętą przez nowy statut dla tych kra
jów przepisany w konwencyi paryskiej. Po wybo
rze deputowanych w obu księstwach, ukonstytuo
waniu się obu dywanów, wyborze księcia Couzy 
tak przez jeden jak przez drugi, utworzeniu przez 
nieg° dwó,h oddzielnych gabinetów i dwóch od
dzielnych władz administracyjnych zarządzających 
jednak w aług jednakowych przepisów i ustaw; na
stępnie po wydaniu przez oba dywany kilku ustaw 
tyczących się stosunków wewnętrznych, a między 
innemi włościańskich i kilku postanowień co do po- 
spiesznej tormacyi wojska, czem rząd zajął się 
z wielką gorliwością z wiosny r. b. i dotąd zajmuje 
zwracając na ten przedmiot głównie »wą uwagę; 
dalćj po odrzuceniu wniosku gorących unionistów 
o połączenie bezpośrednie Izb mołdawskiej i woło- 
skićj w jednę wspólną dla obu Księstw, jako prze
ciwnego nowemu statutowi, osiągnięto to samo na 
drodze legalnej utworzeniem, stosownie do kon
wencyi paryskiej, trzeciój władzy reprezentacyjnej 
wspólnćj dla Mołdawii i Wołoszczyzny, to jest k o 
m i s y  i c e n t r a l n ć j ,  zasiadającej w Fokszanach. 
Komisya ta z*ozoną z deputowanych wybranych 
tak z mołdawskićj jak * wołoskićj izby i mająca

4 —— tr   . • ------------------------------------------------------------------------- _
wego lokalu do lokalu zajmowanego przez mini- tak z mołdawskićj jak * wołoskićj izby i mająca 
steryum handlu. Organizacyę jego spiesznie rezpo- obradować nad sprawami wspólnemi dla obu Księstw 
cznie bar. Hubner, wszelako wiele to jeszcze zaj-{upodabniać i jednoczyć ich prawodawstwo i instytu-

Kronika miejscowa i zagraniczna.
7  Fa(bry,‘" e “ T  d*ls,eJ8*ćj gtibemii warszawskiej Ł<5di, 

Zgierz, Ozorków , S.eradz szybko W2rastają ; odpowicdnio re .
śnie wartość wyrobów wyprodukowanych przez fabryki w tych 
miastach. Pod tym względem na pierwszóm miejscu postawić 
trzeba Łódź. Następujące daty statystyczne pod względem jój 
wzrostu oraz pod względem wielkości obecnćj jój produkcyi 
podała świeżo Gazeta warszawska.

„Łódź od roku 1821 do roku 1859, to jest w przeciągu lat 
38, powiększyła się przeszło 30 razy, dziś bowiem ma ludności 
37,150 a w tćj ilości mieści się 15,800 katolikdw, 15,400 e- 
wangielików, 6,000 żydów, 250 braci morawczykdw.

Należy nam uczynić uwagę, że w liczbie powyiszój 29,450 
przypada na ludność stałą a  8000 na przybyłą za paszportami.

Rok 1821 jest erą zawiązania się przemysłu wyrobów weł
nianych, 1824 bawełnianych, a 1827 lnianych i konopnych. 
Zakładów przerabiających wełnę znaczniejszych było w r. b. 5, 
pomniejszych rękodzielników 9, warsztatów 116, ludność za
trudniona wynosiła 490 głów. Przędzalni wełny liczono 3, m a
chin w nich 23, wrzecion 3,480; farbiemi 2, w nich kotłów i 
kip 28. Wyrobiono sukienka damskiego 52,010 arsiynów, me- 
rynosu 5,300, fianelki 27,860, adamaszku na meble 31,700, de
rek 11,000; razem tkanin arsiynów 180,610, chustek sztuk 
33,110. Uprzędzono przędzy welnianćj funtów 169,500. W ar
tość wyrobów rs. 122,032 kop. 50. -  Ogólna ludność w fabry
kach bawełnianych wynosi głów 6,117; warsztatów czynnych 
3,456, zakładów znaczniejszych 96, pomniejszych tkaczy 708; 
prządzalni bawełny 5, w nich wrzecion 14,018; drukarni 17, 
w nich walców 314; farbiami 37, w nich kotłów i kip 271; 
bielników 7. Wyrobiono tkanin letnich (muszlin, ptifoń, rom- 
bek) arszynów 148,800; tkanin średnich (perkal, karton, nan
kin , baścik, ryps, dymka) 5,187,030; tkanin ciężkich, (kort, 
barchan) 780,215; różnych tkanin 1,301,500; w ogóle wyro
biono towarów podłużnych arszynów 7,417,545. Szalów, chustek 
> innych wyrobów sztuk 139,012; tasiemek sztuk 30,610; poń
czoch, skarpetek par 22,810, innych wyrobów 18,940; tkanin 
drukowanych sztuk 67,323, farbowanych 46,660. Na wszyttkie 
te wyroby użyto przędzy bawełnianój pudów 825,356, z których 
przędzalnie dostarczyły 18,856 pudów. Wartość całćj produkcyi 
re. 2,073,015. Fabryk znaczniejszych wyrobów lnianych 1, licz- 

a czynnych warsztatów 13, pracowników głów 21. W yrobiono 
tkanin arszynów 5,660, bielizny stołowćj i ręczników 3,330, 
wartości ogólnćj rs. 3,529 kop. 40.

Obok tych zakładów głównych, znajduje się: fabryka cerat 
, olearni 6 (a w nich pracowało osób 15 i wyrobiono wiader 

oleju 418, wartości rs. 1470); octu 1 (produkt za r». 1310, 
wiader 2,620), młynów parowych 2, powozów i bryczek 1, 
przetworów chemicznych 1, szpilek i igieł 1, cegielni 4, gar
bami 2 itp."

Przegląd polityczny.

Z v " - IVu lig ąą tlił i!*** . — i,z 1 1/ (j■
towym stanąć z spokojnością dugzy przed sąd opi
nii pubiicznćj i historyi."

Mówią, że mowa króla do deputacyi toskańskićj 
była mu z St. Sauveur nadesłaną, że się jój sprie- 
ciwiał tak hr. Cavour, który nieprzestaje z królem!
Sie Dorozumiewać chneis, ni A miAHzka w Tnmnis I

Depesze telegraficzne.
P a r y  i  9 września. Monitor mówi, że książęta 

włoscy nie będą przywróceni na tron siłą crę L  
jezeh jednak reetauracya nie przyjdzie do skutku’ 
nnó wczas Auetrya uważać ą będzie za uwolniona 
od zobowiąztń su  jakie przyjęła na siebie. Mo 
rutor pragnie zw ohm a kongresu, sądzi jednak, że 
kongres me przyzna W łochom lepszych warun
ków, mz te jakie zostały przyjętemi. Lepsze wa- 
runki może tjlk o  wojna sprowadzić; jednak Fran- 
cya rolę swrją skończyła.
. B o n o n i a  7 września. Zgromadzenie przyjęło 
jednogłośnie następującą propozycyę: „My, re
prezentanci Indów Romanii, wzywając Boga na 
świadectwo szczerości zamiarów naszych rświad 
czarny, że ludy rom .ńskie silne prawami swemi, 
me chc* rządów świeckich Papieża." Nasiennie 
prezes zgromadzenia oznajmił, że propozyoya to
cząca się przyłączenia przyjętą iest ind n n .L ,! • 
i odesłaną została do komńyj Jednozgcdnie

Zf l r i oh  7go września. Dziś odb„>„ • • j  

', L“ L T n, 7 t< ,k '>

przP,b»t,l , d7 <,,d0. Okrjt ,L e “ S

j*ąć zaK°y j-6 0b?wi*za,y 8i? wtedy dopiero p V r
»ydostań-PieC2en,e teg° vrk r<tu» g d7 si? z Temizy 
w Jtn W m 8 morze. Z tego można poznać, jak
b n Z 7  ?  W  0 08tatnińj chwili, czy ten ol- 

« y m i okręt zdoła dostać się na głębię. P . i  .).
Łi ó n d y n 7 września. Otrzymano tu wiadomość 
itio  Janeiro z dnia 14 sierpnia o zmianie mini- 

eryum brazylijskif go. Członkami nowego gabi
netu są: Silva Frr.-oz, prezes rady ministrów i 
minister skarbu; Sinamon, minister spraw zagr*. 
nicznyoh; Borros, minister wojny; Parouaguaj mj. 
nister sprawiedliwości; Barels, minister m aryu, rki>

P o  dziennikach zagranicznych krąży pogł0«b„ 
o mającym nastąpić nowym zjeździe obu P a. .  
rzów Austryackiego i Francuskiego, a n , 
na miejsoe zjazdu uaznaozają zamek 
w Szwajcaryi w kantonie Argawskim Nin ^ ^ 
mo jak  dalece pogłoska ta j est u wiado-

W ybory w Parmie do z g ro m a d ź -  *’ 
tantów ukończone zostały, jaka^ ,a « P « z e n -
p.d d.6 b. m. i ̂ .m.ci,;jr.ifo(r.v,li°‘łd

wa ui. uutuur, Kiory mepiAcaiaje z Królem' -----
się porozumiewać chociaż nie mieszka w Turynie,(Aniom Klobukowski Redaktor odpowiedzialny



(w  walacie auatryackiej).

R r a k ó w  9 września.
Banknoty polBkie za 100 słr. now .. . . słp.
Ruble obrączkowe agio.  .....................
Talary praskie za 150 złr. now.................
Srebro nowe.................................................... słr.
Pór raperyały rosy jsk ie ...................................
Napoleondory 2 0 - f r . ........................................„
Dukaty holenderskie waine............................. »

„ anstryackie..................................... .....
Listy zastawne galicyjskie z kuponami. . „
Obligscye indemn. z k u p o n ...................... .....
Pośyczka narodowa z r. 1854........................»
Akcye kolei galioyjskiój za sztukę . . . »  
Listy zastawne polskie z kuponami • ■ ł *P

W l t r d e ń  9 września, (telegraf.)
Augsburg 100 ełreń.  ..........................
Hamburg ‘00 M arków......................................
Londyn 10 Ł ........................................................
Paryż 100 f ra n k ó w ..........................................
Dukat
5% Metaliki.
*iv . »
*"/. »1%
3%
Losy r.  ....................................

„  ....................................
" „  ..................................

Pożyozka narodowa  .....................
Obligscye indemn. g a l f o . .................
Akcye Bankowo.................................

kolei półnoonój.....................
„ kredytu ruchomego . . . .
” kolei franonsko austryaokiśj

L w ó w  6 września.
Dukat holenderski..........................

n austryaoki . . . . . . .
Półimperyai r o s y j s k i .................
R u b e l  rosyjski . . . . . . . .
Tatar p r a s k i .................................
Pięoiozłotówka polska . . . . .
Listy zastawne galio. bez knpon. 
Oblig. indemn. bez knpon. . . . 
Pożyczka narodowa bes koron.

W a n i a w B  6 września.
Półimperyały...............................  . . .
Obligi skarbowe......................................

knpon . . . . . . . .
Listy zastawne III o k r e s n .................

knpon

. rnbll

rubli

W r o c l a w  8 września. 
Banknoty austryackie w mon. konw .. 

„ „ w  mon. nowój.
Polskie bilety bankowe.........................

„ listy zastawne,..........................
Poznańskie listy zastawne 4%

» » » 
Oblig. kolei k raL -ssląsk . .

ieniędzy.!

żądają płacą
391 385

10 7
86 84i

118J 116 4
9 55 9 3 1
9 45 9 20
5 52 5 35
6 55 5 40

<4 — 82 -
T6 - 75 i -
79 10 78 —
65 — 02 -

100 99

asł. 0
102 —
88 75

119 25
47 —

5 67
74 50
65 60
58 25

299
118 50
109 60
79 10
73 60

893 —
1826 —

310 80
260 20

6 62 6 48
5 59 6 64
9 67 9 44
1 85 1 82
1 78 1 75

— —-
81 95 81 26
73 83 73 36
78 93 78 32

5 61
92 52 —

_ 1 73}
14 T4J 14 73

-  l* ł

84,S —
88 J —
86} —
-- 99
— 67
-- —

CKAS z Soboty <0 W rześnia 1859.

Poszukują się do nabycia znaczniejsze

DOB R A
w W. ks. Krakowskiśm lub w Galieyi 
zachodniej w dobrój glebie położone.

kowski Leon Dr med. do Warszawy. Brzozowski Antoni ob. 
do Lwowa. Ludwik Majewski technik, Bar. Kora Por> JMat- 
twits Antonina z córkami do Warszawy. P r z y b y l s k i  Lhry- 
zanty radca stanu do Czernlowio, W iktor Zbyszewski adwo
kat do Rzeszowa. Bieleoki Albin urz. do Munich. Miohme- 
ski J. urz. do Czestoohowy. .

HOTEL SASKI. Michał Bobrowski, Adam Bienieeki, Hie
ronim Nowacki, W ład. Mieroszewski wł. dóbr z Zakopanego. 
Kazimierz Meoiszeweki ok. n rze1. z żoną, W acław Memsze- 
wski ob , Kajetan Waśniewski ck. z żoną ze Lwowa. W ła
dysław Polaszek ap t z Oświooima. Jan Jjdrzejewtcz onyw., 
Jan Jedizejewicz patron trybunału z Warszawy, unutry ka
tara Dr med., Ks. Leon Topolski kar. kat. warsz. z Szcza
wnicy. Józef Bólkiewioz ob. z Frantensbadn.

Wyjechali'. Leon Rechen Dr praw do Rzeszowa. Jakub 
Tuts Rflsser fabr. do Szwajcaryi. Michał hr. Potoc* »  Alle- 
ksander Dąmbski z fam., Rcman Kuoieński obyw. do folsk.. 
Antoni Dnnin agron. do Warszawy.

M aiaw  takowe na sprzedaż, raczą sitj zgłosić do 
‘' Adwokata Dra Biesiadeckiego  w ivra-Bióra 

kow ie (739-1-3)

UneGouvernante;

Dnia 12 K m . o godzinie 10 z runs, odbf^'® BI? *  ,lo- 
ścielo XX. DOMINIKANÓW w ksplioy Matki uosk.ej

IA B O Ż E Ś S T W O
za dusz? śp. r 

SA L O M E I z B Ł E S Z Y Ń S K I C H

R M I T O W B J i
jako w rocznic? jój śmierci, na które córka Przyjaciół 

i Znajomych, oraz pobożną Publicznośó zaprasza.

manie de bons 
'certificate, eusei 
g n a n t  le franęais

par prinoipes, ainsi que oe qui oonoerne la  premióre iBStruo-
tion des enfants, eherche i  se replacer anpris d un o 
óliyes dans une familie distinguóe. — 8’adresser po P J 
sous le chiffre P .  T . poste restante L ć o p o l. t 7 }

pszym doradę* jest doświadczenie lub próba, która najdowo- 
dnfój przekona o ioh uiyteeznośoi skutku i prawdziwie tego, 
co wyżój napisano.

Niżej podpisany poleca szanownym P. T. 
PP. Obywatelom

suche Drożdże
wyrobione w własnej fabryce we Lwowie,
po cenie jeden funt wiedeński 50 
a k r .  wal. austr.

Obstalunki przyjmuje i wypełnia sumien
nie i natychmiast. (717-3)

J u l iu s z  G a b le n z  we Lwowie.

Dobroczynne ofiary
dla nieszczęśliwych Brodzińskich (patrz »c *łB“ 
złożyli na moje rece w dniu 8 i 9 b.. *  T- U W. B.
złr. 3 i dwio polskie dwu-złotówki; P- *ł r - 1> L J - *tr - *• 

Ponieważ Grudzińscy na dniu onegdsjszym w obeoności Wgo 
.rofosora Bierkowskiego, oświadczyli gorące życzenie, aże y 
żadsełane na moje rece składki pozostały nietknięto aż do 
chwili, kiedy Bóg ostatecznie rozstrzygnie o ich opłak.nem 
kalectwie, iżby wtenczas dopiero powstały stąd.kapitnhlimógt 
posłużyó na zapomogo dalszego ich utrzymania, (gdyż obe
cnie * ofiar, które Opatrzncśó do domu im zsyła, dostateczne 
mają wyżywirnie), wziąwszy ioh prośbę łzami popartą do 
seroa, zaprosiłem na dniu dzisiejszym Szanownych J o z e fa  
C zech a  obywatela i Księgarza tutejszego l J . Księdza Z lO -  
te o d z k ie g o  Wikarego miejsoowój Parafii, aby raczyli wsiąść 
ze mną współudział w rozporządzeniu najkorzystniejszem fun
duszem, w rękaoh moich kiedyś znaleźć się mającym, co mi 
tóż oi Szanowni z całą uprzejmością I gotowością chrzośoiań- 
ską poprzyrzekll.

Kraków 9go września 1859 r.
(750-1) Dr. Jakubow ski MacióJ.

UWIADOMIENIE  
ważne dla właścicieli i dzier

żawców Gorzelń.
Drożdże suche znane już od dawna

z swojej siły fermentacyjnej, zasługują pod 
każdym względem na pierwszeństwo od droż
dży piwnych, mianowicie z powodu, iż 

1) 8 do 12 łutów  drożdży snohyeh CO d o  s k u t k u  wy
równywa jednemu garncowi zwykłyeh drożdży; 
drożdże suche dają się nieporównanie dłużój konser
wować, bowiem w lecie w ohłodnem miejsou lub p i
wnicy wytrzymują 10 do 12 dni; a w zimie 24 do 
30 dni;
używanie tych drożdży suohyoh jest bardzo naturalne, 
bo w lotniej wodzie rozpuszczone, używają się zupeł
nie na spo.ób zw ykły; 
można każdego czaso ówieżych dostać i 
ponieważ są suche zajmują rncło miejsca i dają się 
bardzo łatwo transportować 

Jak we wszystkiem, tak i ro do suchych drożdży nsjle-

Wielki Skład

Poolągl osobowe na kolejaoh ielaxnyoh
o d  I g o  S ie rp n ia  18 5 9  r .

O d c h o d z ą :
z Krakowa do Warszawy 7 r s n o =  do Wiednia i Wro

cławia 7 rano; 3.45 popołud. =  do Ostra
wy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus 
9. 45 rano =: do Rzeszowa 5 .40 rano; 10 
30 rano; ~  do Wieliczki 11 rano. 

z Wiednia do Krakowa 7 rano; 8. 30 wieczór,
z Ostrawy do Krakowa 11 rano.
z Granicy do Szczakowy 6. 30 rano; 2. 6 po po

łudnia.
z Szczakowy do Gromcy 10. 15 rano; 1. 48 popołu

dnia; 7. 56 wieczór, 
z Rzeszowa do Krakowa 10. 20 przedpoladn.; 3. 10 

popołudniu.
P r z y c h o d z ą :  

do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór =  
z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano;
5. 27 wieczór =  z Ostrawy (przez Bogu
min (Oderberg) z Prus) 5. 27 wieczór =  
z Rzeszowa 3. popołud.; 9. 45 wieczór — 
z Wieliczki 6 .45 wieczór, 

do Rzeszowa z Krakowa 12. 10 w południe; 3. 10 
popołudniu. _______

nMreżeliby rodowita Angielka lub Francuska po- 
siadająca przytem język niemiecki, francuski 

i angielski doskonale, także cokolwiek muzyki dla 
dawania początków i osoba z w ykształconym  urny 
słom  i sercem , zdolna do  udzielen ia nauk. P an ie n - 
kom już zaawansowanym, po trzebow ała  nHejsca
Nauczycielki, ma sig zgłosić do Drukarni Budwei
sera  przy ulicy Grodzkićj pod L. 17. (732-1-2)

P rz y je c h a li  od 7 do 9 września.
HOTEL POLLERA. Dórfl Józef Jersy komisarz z Mora

wy. Liedlin Frano. fabr , Padier Teresa, Lidel Robert kupieo 
s Berna. Cielecki Alfred w ł. dóbr z Berlina. Rohozińska E - 
leonora, Rylska Aleksandia ob., Kierasa Józef właśo. dóbr, 
Sohroemer Ernest kup. s Prus. Paulina hr. Łoś właśo. dóbr 
Franzensbadu. Haisek Fr. adjunkt s żoną z Zatora. Leiner 
Henr. kup. ze Lwowa. Łempioki Hilaries w ł. dóbr z synem 
s Galieyi. Morawetz Ignacy kup. z BieUka. Rajski Tomssz 
adw z fam. z Wiednia. Treisler Fryd. wojażer z Białój. Kra- 
jeó Jan profesor, Wojaczek W ładysl. student z Pragi. Fur- 
gfiss Konstanty w ł dóbr z Krynicy. Harmazaki Jerzy właś. 
dóbr z fam. z Ostendy. Zukor Markus spedytor z Cieplic.

Wj[jechali: Cielecki Alfred wł. dóbr do Lwowa. Eleonora 
R o h o z i ń s k a ,  Aleksandra Rylska, Teresa Padier obyw , Pauli
na hr. wł. dóbr, Morawetz Ignacy kup , Rajski Tomaas
adw-. Hermazski Jerzy wł. dóbr z fam., Zuker Markus spe
dytor do Galieyi. D5rfi Jerzy komis, do Stanisławowa. 8 ta- 
dler Karol kasyer, Grunbanm Franc, knp., Wiśniewski Fran. 
ksiądz z bratem do Wiednia. Jarzombowski Stanisław właś. 
dóbr do Poznania- Maszke Józef ofleyał z żoną do Opawy. 
Mościszewski Stanisław lejent do Kalisza. Krone Jan inśyn., 
Kobozowski lenarn ■ flim d<) ftzeBzowa,

HOTEL ROSVJSKI. Konstanty R0»wadow»ki pułk. ros.
z  fam. z Pragi. R-oh “ i " " *Gottschald kup z W ro c ła w ia . A Wioan.tu ok ,  Trye-
stu Józef B r.jer k a m ie n ia r z ,  m aio rya  Brotzlich prywatna 
z Czech. Emilia Veltró żona nr*. Józefina Bar-
szczyńska pryw., W ład. ZaWlU*'- Michał p 18 he, „ k . por. 
do Wiednia. Frano. Giruka ok. nr*- * f  m. n Karlsbadu. Jó - 
*ef Czórnki ck. por. t  TRrnowa. , , ,

Wyjechali: Roch Źardecki ob r  * • • Wiin^ński c.
k. v«r. do Szaflar. Józef Brajer ksmieni«r*> w ikt0ry8 Bretz- 
lioh pryw. do Galieyi Frano. Giruka ck. nrz. am. doZół- 
hwi. Mieczysław Paszkowski wł. dóbr do LW0 .

HOTEL UKKZnKŃSKl. Antonina Pletwit* obyw. z córkami 
z Radłowa. J. Miehniewskiurz z Wadowic. A. bar. Korff por. 
z Paryża. Albin Bielecki urz. z Niepołomio. Zygmunt Bośnia
cki a k a d e m ik  z W ie d n ia .

Wyjechali'- Fabry Jan prob. do Wadowic. Wsźenski Fr. 
naoz. z żoną do Przemyśla. Łopaozyński Ignaoy naoz. do Ry
manowa. S ttaźyński Bojomir wł. dóbr do Lwowa. Wożnia- <

VV Drukarni „CZASU**,

Urzędów* „ P r e s z b u r g s k a  G a z e ta "  zamieszcza o tak 
często w tym dzienniku wspominanym
l i o r n e u b u r g s l Ł l m  P r o s x k u  d l a  b y d ł a
następująoy artykuł, który tu w interesie publioznośoi gospo
darstwem trudniącój się przytaczamy: t

Uważamy to za stosowne nową wzmiankę uozynic o zba- 
wiennój skuteczności Kornenburgskiego Proszku dla Bydła, 
u koni, bydło rogatego i owiec, i polecić go jak najmoemój 
wszystkim gospodarzom i hodującym konie, którzy go jeszozs 
nie używali. Proszek ten może szczególniej w tój gorącej po
rze roku. w którój między bydłem zaraźliwe ohoroby panują, 
jak nejlepiój służyć tak dia koni, jak i dla bydła rogatego 
i owiec, Jeżeli im codziennie regularna poreya dawaną bę
dzie Gospodarze wiejscy i hodujący bydło mogą zatem ma- 
łern i o f ia r a m i  Pr*0E *»kupno tego Proszku oohrenió się 
przed dotkliwemi stratami. Skuteczność Kornenburgskiego 
Proszku okazuje si? zresztą coraz wielostronniejszą i tysiące 
Gospodarzy i Hodowników bydła tak w kraju jak i za g ra- 
nio* używaja go rok rooznie ze skutkiem, który się najdobi
tniej w jak Łajlepszem chowaniu się tego bydła spostrzegać 
daje. Jako uwagi godne joezoie musimy nakomeo i ten 
szczegół nadmienić, że ten proszek użytym został w ostatniój 
kampanii przez pewnego ck. wojskowego, a to u koni wysta
wionych na wszelkie trudy, z skutkiem najświetniejszym. Jak 
sin również dowiadujemy stał się w okręgu rządowym Presz- 
burskim Proszek Korneuburgski <fla bydła artykułom ulubio
nym , coraz bardziój pożądańszym i odsyłamy względem 
składów komisyjnych, w któryoh ten proszek niefałszowany 
nabyć można, do dotyozącyoh ogłoszeń w naszym dzienniku.

z przesyłki pp- Antoniego Gibbs i  Syn  w Lon
dynie, po cenie 6 tal. pruskich 25  sgr. za 
centnar wagi wiedeńskiej, nabyć JJJP*
K a r o la  H e r m a n n  w K R A K O W IE , 
J  B lo c h  &  €  w W R O C Ł A W IU

0 4 2 -1 -2 )

w i n o g r o n
WIlillllYSkKII

( z  Y o s l a u  i  B a d e n i i )
odbiera codzien»ie świeże nadsyłki w najle

pszych gatunkach

Handel EDW. FUCHSA
W  K R A K O W I E ^

( R y n e k  L ł o w n y  Nr. 18).
Poleca przeto takowe osobom odbywają

cym kuracye winogronowe, zaś wszelkie ob
stalunki zamiejscowe przyjmuje i uskutecznia 
najpunktualniej.__________________ (724-3-6)

2)

3)

ś)
6)

przy kolei żelaznćj
ustanowił cenę W ęgla swego najlepszego 
gatunku, (tak zwanego maszynowego) jak 
następuje: (7ia-3-io)

S^ga miary wiedeńskiej złr. 19 w. a.
Centnar wagi wiedeńsk. nkr. 38
®Sp*Kupuj^cym całe 

się znaczny rab at t.

w. a.
wagony, odstępuje 

Gebhardt.

O B W I E S Z C Z E N I E .

Ces, król.
K O L E J

uprzyw.
G I L H .

KAROLA LUDWIKA.
Kolej galicyjsk a  Karola Ludwika zamierza wybudować w  Krakowie

MAGAZYN NA W ĘGLE.
Wzywa zatem przedsiębiorców, by dotyczący projekt w Zarządzie Jaz-iy 

w Krakowie znajdujący się przejrzeć i Oferty swe napisem:
„Oferta do wybudowania Magazynu na Węgle w Krakowie11

opatrzone, pod adresą:
Verwaltungsrath der k. k. priv. galizischen Carl Ludwig Bahn in W ie n ,

H o h e n m a r k ł, G a lra g n ib o f  
najdalej do I4g0 Września 1859* podać zechcieli.

Do każdej Oferty winno być dołączone p o t w i e r d z e n i e  na złożone 
w Kasie zbiorowej kolei w Krakowie 5-proc. wadium w kwocie 4 0 0  z ł. w. a.

  -  H / T _  r  i  ■ •  • ________________ 1_ r  a

murarskie . . .
ciesielskie . . .
stolarskie. . . .
ślusarskie . . .
lakiernickie . .
szklarskie .

Razem
Wiedeń d. 2go W rześnia 1859 r.

złot.
r>
n
n
r>
r>

,028 cent. 215
,720 n 11
128 r> 25
2 6 4 7) 27

20 n 10
13 5

złot. 8 ,1 7 4  cent. wal. aust.
(736-3)

Od c. k. uprzywilejowanej kolei galicyjskiej Karola Ludwika.
La maison de nouveautćs

O R I T Z  S A C H S
a u  g r a n d  B a z a r  a  B r e s l a u ,

aura de nouveau pendant la foire prochaine,

de CracoTie Grande place dans la maison de Madame Morbitzer
choix m agnifique de tous ses articles.

La foire dure du 29 SeptCHlbre jusqu au 12 Octobre.
L e  cours favorable de 1’argent permet de faire bien meilleur marche, qu’ a la  d er-
f":""      (738-2-6)

spo st r z e ż e n ia  m e teo r o l o g ic zn e

un

niere foire.
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łiządzca Druicar ni, Antoni Rother.


